
COPIA 
 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 
TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE  N. 4 

 

   
OGGETTO:  TENUTA CONTABILITA' ECONOMICA ANNO 2017 - 

LIQUIDAZIONE           
 
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore 18:00 in * nella solita sala delle 
adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 
 

 PRESENTE 
1. GOIA FRANCESCO Sì 
2. CHIARA Miriam Sì 
3. TROGLIA IERI ERSILIO CARLO Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:  TENUTA CONTABILITA' ECONOMICA ANNO 2017 - 

LIQUIDAZIONE       
 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: IL SEGRETARIO 

FAVOREVOLE F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 
  

a) alla regolarità contabile: IL SEGRETARIO 
FAVOREVOLE BIANCO dott. SimoneF.to:  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto lo statuto consortile allegato al nuovo atto costitutivo stipulato in data 16 dicembre 1995 a rogito del 

notaio Oscar Sebastianelli di Torino, rep n. 112.170 del 16 dicembre 1995, così come modificato con 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 18/07/2018; 

Richiamata la successiva Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 18/07/2018 con la quale è stato 

nominato ex novo del Consiglio di Amministrazione; 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 2 del 24/01/2017 con la quale si affidava il servizio 

per la tenuta della contabilità economica per l’anno 2017, predisposizione dichiarazioni annuali IVA e IRAP 

anno 2017, alla dott.ssa Mariangela Brunero, con studio in Ciriè (TO), Via Trivero n. 19, C.F. 

BNRMNG64C44L219U, per un importo pari ad € 2.400,00 oltre contributo previdenziale del 4% (€ 96,00) ed 

IVA al 22% (€ 549,12) pari complessivamente ad € 3.045,12; 

Viste le fatture n. 19 del 29/12/2017 e n. 9 del 26/07/2018 relative all’onorario della dott.ssa Mariangela 

Brunero, con studio in Ciriè (TO), Via Trivero n. 19, C.F. BNRMNG64C44L219U, pari ad € 1.800,00 (su cui 

effettuare la ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 360,00), oltre contributo previdenziale del 4% (€ 72,00) ed 

IVA al 22% (€ 411,84) – Fattura in acconto - e pari ad € 600,00 (su cui effettuare la ritenuta d’acconto del 20% 

pari ad € 120,00), oltre contributo previdenziale del 4% (€ 24,00) ed IVA al 22% (€ 137,28) da versare all’erario 

– Fattura a saldo - per la tenuta della contabilità economica per l’anno 2017, predisposizione dichiarazioni 

annuali IVA e IRAP anno 2017; 

Accertata la regolarità delle forniture e/o prestazioni così come attestato sulla fattura dal personale incaricato 

di questo servizio anche nel merito alla rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai 

termini ed alle condizioni pattuite con il fornitore; 

Dato atto che il codice identificativo di gara è: Z5C1D37D48;                                                                                                

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Ritenuto pertanto di poter disporre la liquidazione delle fatture di cui sopra autorizzando l'Ufficio Ragioneria al 

pagamento delle stesse; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea consorziale n. 1 del 18.07.2017 con cui è stato approvato il rendiconto 

dell’esercizio 2016; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea consorziale n. 2 del 18.07.2017 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019; 

Vista la legge 190/2014 che ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17 ter che modifica, dal 

1/01/2015, le modalità e i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 



 

 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce motivazione 

giuridica. 

Di liquidare alla dott.ssa Mariangela Brunero, con studio in Ciriè (TO), Via Trivero n. 19, C.F. 

BNRMNG64C44L219U, per la tenuta della contabilità economica per l’anno 2017, predisposizione 

dichiarazioni annuali IVA e IRAP anno 2017, l’importo di € 1.800,00 (su cui effettuare la ritenuta d’acconto 

del 20% pari ad € 360,00), oltre contributo previdenziale del 4% (€ 72,00) ed IVA al 22% (€ 411,84) – a titolo 

di acconto - e l’importo di € 600,00 (su cui effettuare la ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 120,00), oltre 

contributo previdenziale del 4% (€ 24,00) ed IVA al 22% (€ 137,28) da versare all’erario – a titolo di saldo – 

per un importo complessivo pari ad € 3.045,12, imputando detta spesa alla gestione competenza del 

bilancio 2018/2020 in corso di formazione. 

Di dare atto che per la fattura n. 19 del 29/12/2017 liquidata con il presente atto, il Consorzio provvederà al 

versamento dell'IVA direttamente all'Erario per l'importo complessivo di € 411,84 secondo le modalità 

stabilite dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale 27 del 3/02/2015. 

Di dare atto che per la fattura n. 9 del 26/07/2018 emessa dopo il 14/07/2018 l’IVA verrà versata 

direttamente al professionista ai sensi del DL n. 87 del 12/07/2018 detto “decreto dignità”, entrato in 

vigore il 14/07/2018, che abolisce il meccanismo dello split payment (abolita la lett. c del comma 1 dell’art. 

1 del DL 50/2017) per le prestazioni rese dai professionisti e lavoratori autonomi che applicano la ritenuta 

alla fonte. 

Di dare atto che le somme liquidate verranno erogate all'atto della prima erogazione stipendiale utile, 

dovendo essere computate in seno all'elaborazione della busta paga del mese di riferimento 

dell'erogazione stessa. 

Di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato dalla sopra citato 

professionista e depositato agli atti. 

Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78 del 01/07/2009 e che, 

stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il pagamento conseguente il presente impegno risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GOIA FRANCESCO  

IL SEGRETARIO 
F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 09-ago-2018 per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Li, 09-ago-2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.toDEVECCHI Dott. Paolo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, 09-ago-2018 IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2018 
 
 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 
      ai sensi dell’art. 45      �  comma 1   �  comma 2   �  comma 4 
 
Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   
elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 
 
� per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  
      (art. 46, comma 1) 
� per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 
 
Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 
Li,  ____________________ IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 


